财务数据由其记账本位币折算为标的公司的记账本位币美元，再将以美元为单位

的财务数据折算为人民币列报，因此外币报表折算过程中受到美元兑子公司记账

本位币，以及美元兑人民币汇率的影响。由于利润表项目采用同一口径汇率折算，

因此折算过程中汇率同步影响子公司营业收入、营业成本、毛利、非经营性损益、

净利润。由于资产负债表项目和利润表项目在折算时使用的汇率口径不同，折算

过程将产生外币报表折算差额，该部分差额计入其他综合收益，不影响当期损益。

此外，为应对外汇风险，冠捷有限开展外汇避险操作，利用外汇远期合约、

期权、掉期合约等衍生金融工具针对资产负债表中的货币性项目、未来 3 个月的

预期外汇结算交易以及境外经营净投资进行对冲。冠捷有限将衍生金融工具分类

为以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产，以公允价值计量，公允价

值变动计入当期损益，衍生金融工具交割后确认的损益计入投资收益。由于外汇

避险产生的损益计入非经常性损益中，随着外币汇率变化，衍生金融工具公允价

值产生变化，进而影响非经常性损益。

1-1-5-15

综上，由于经营子公司销售结算货币、采购结算货币、子公司记账本位币与

母公司记账本位币都可能存在差异，在进行外币结算和外币报表折算过程中，所

引起的货币汇率的波动对报表科目的影响传导较为复杂，难以量化分析，但汇兑

损失对标的公司的整体经营影响较小。报告期内，冠捷有限汇兑损益及其占营业

收入的比例情况如下：

单位：万元

项目 2021年 1-6月 2020年 2019年

营业收入 3,296,285.66 6,347,207.10 6,137,211.98

汇兑损失   11,340.31   15,980.90   11,816.40

占比 0.34% 0.25% 0.19%

根据上表所述，报告期内，汇兑损失占冠捷有限营业收入的比例一直处在较

低水平，汇率变动所引起的汇兑损失对冠捷有限的整体经营影响较小。

2、汇率变动对盈利预测影响及对评估值影响的敏感性分析

本次评估预测期没有对财务费用中的汇兑损益及由于外汇避险操作形成的

非经常性损益进行预测，亦没有考虑汇率波动对毛利等造成的影响。由于标的公

司业务分布在较多国家，且以美元作为主要结算货币，标的公司在财务结算及制

定预算时主要以美元为结算单位。本次进行评估预测时，为保证一致性，标的公

司以美元为单位进行预测，并根据评估基准日美元兑人民币的汇率转换为人民币

数据，最终通过收益法评估得到以人民币为单位的评估结果。因此假设评估基准

日美元兑换人民币的折算汇率产生波动，则标的公司的营业收入、营业成本、毛

利、非经营性损益、净利润及盈利预测将发生同比例变化，评估值亦发生同比例

变化，其敏感性分析情况如下：

美元兑人民币汇率

变动率 评估值（万元） 评估结果变化率

1%   1,580,330.88  1%

0.5%   1,572,507.46  0.5%

0%   1,564,684.04  0%

-0.5%   1,556,860.62  -0.5%

1-1-5-16

-1%   1,549,037.20  -1%

三、结合上述情况和公司近年境外业务实际，补充披露评估假设不考虑汇

率影响的合理性

1、报告期内，标的公司的汇兑损失对其整体经营影响较小

2019 年、2020 年、2021 年 1-6 月，标的公司汇兑损失占当期营业收入的比

例分别为 0.19%、0.25%和 0.34%，占比较低，汇率变动所引起的汇兑损失对冠

捷有限的整体经营影响较小。

2、汇率波动对财务报表的影响较为复杂，难以对其进行量化预测

由于经营子公司销售结算货币、采购结算货币、子公司记账本位币与母公司

记账本位币都可能存在差异，在进行外币结算和外币报表折算过程中，所引起的

货币汇率的波动对报表科目的影响传导较为复杂，其影响难以准确计量和预测。

例如假设某子公司的记账本位币为美元，主要销售地为阿根廷，主要采购地在中

国大陆，以阿根廷比索作为收入记账单位，以人民币作为成本记账单位，在分别

折算为标的公司记账本位币美元入账时，收入折算的本位币金额受阿根廷比索对

美元汇率影响，成本折算的本位币金额受人民币兑美元汇率的影响，在资产负债

表日将美元本位币的报表折算为人民币列式的报表时，折算受到人民币兑美元汇

率的影响，上述转换过程货币汇率的波动传导较为复杂，故难以对未来汇率波动

对报表的影响进行量化预测。

3、冠捷有限采取多种外汇避险措施以减少汇率波动对公司经营的影响

为应对上述外汇风险，冠捷有限开展外汇避险操作，并建立相关内部控制流